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Il a été plus difficile pour les
propriétaires-bailleurs d’attirer et de
conserver des locataires en 2003.
Pour la troisième année d’affilée, le
taux d’inoccupation des
appartements s’est accru dans la
région métropolitaine de
recensement (RMR) de Windsor.
Il est passé de 3,9 %, en
octobre 2002, à 4,3 %, un an plus
tard. Les bas taux hypothécaires et le
coût comparable de la possession et
de la location d’une habitation ont
continué d’inciter les locataires à
quitter le marché locatif.

La tendance à l’accession à la
propriété, dont témoigne la forte
activité observée dans le secteur de
la construction et sur le marché de la
revente, explique en grande partie le

refroidissement de la demande de
logements locatifs. En 2003, les taux
hypothécaires n’ont pas augmenté
comme prévu, ce qui a fait passer à
l’action les locataires qui hésitaient à
acheter. Par ailleurs, l’emploi chez les
15 à 24 ans (personnes les plus
susceptibles de louer) s’est stabilisé,
bien qu’il demeure inférieur aux
niveaux enregistrés il y a trois ans.
L’immigration vers la région de
Windsor-Essex a été très vive
également.

Toutefois, ces deux facteurs n’ont pas
suffi à compenser le déplacement
massif des ménages locataires vers le
marché de la propriété. Étant donné
l’abordabilité des logements dans la
région – le prix S.I.A.® moyen était de
155 300 $ en octobre 2003 – et le

Suite à la page 2
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loyer moyen élevé des appartements
de deux chambres dans le Sud-Ouest
de l’Ontario (le plus élevé de toute la
province), la plupart des nouveaux
migrants ont choisi d’acheter une
habitation.

Pour ce qui est de l’offre, aucun
ensemble de logements locatifs neufs
n’a été achevé en 2003. On compte
en ce moment 26 logements locatifs
en construction, situés dans divers
secteurs de la ville.  Par ailleurs, la
nouvelle résidence de l’Université de
Windsor a été achevée avant le début
des cours, en septembre.

Hausse du taux
d’inoccupation dans la
plupart des secteurs de
Windsor

En 2003, tous les secteurs de la RMR
de Windsor ont connu une
augmentation du taux d’inoccupation
global, sauf la zone 2 (centre est). Dans
cette zone, le taux est descendu de
5,5 %, en 2002, à 4,5 %, en 2003, mais
il demeure nettement supérieur au
taux de 2,6 % observé en 2001. La
zone 2 est située à côté du centre-
ville et près du Casino de Windsor. Le
recul du taux d’inoccupation dans ce
secteur s’explique en partie par la
modeste hausse (moins de 2 %) du
loyer moyen qui y a été enregistrée
en 2003. Le taux d’inoccupation des
logements de deux chambres dans la

zone 2, après avoir culminé à 7,3 %
en 2002, s’établissait en 2003 à son
deuxième niveau le plus bas, soit
4,1 %. Tous les logements de deux
chambres vacants dénombrés dans
la zone 2 en 2003 étaient situés
dans des immeubles construits
avant 1986.

C’est dans la zone 1 (centre) que le
taux d’inoccupation a le moins
varié : il est passé de 4 à 4,2 %.
Cette zone englobe le centre-ville
et le nouveau siège de Chrysler. La
demande de logements de une
chambre s’est accrue avec l’afflux
de personnes travaillant au centre-
ville et désirant habiter près de leur
lieu de travail.

La zone 4 (ouest), qui comprend
l’Université de Windsor et le
St. Clair College, affichait la plus

faible progression du taux
d’inoccupation, avec la zone 3
(périphérie est).  Dans la zone 4, le
taux d’inoccupation est passé de 4,3
à 4,6 % en raison de la demande de
logements provenant des étudiants,
l’Université de Windsor ayant
signalé une hausse de 31 % du
nombre d’inscriptions en première
année. Cet accroissement de la
demande a été compensé par la
construction d’une résidence
universitaire et aussi par le fait
qu’une partie des étudiants
attendus avec la double cohorte ont
retardé leur entrée aux
établissements post-secondaires à
cause du grand nombre prévu
d’inscriptions.

Le taux d’inoccupation dans les
immeubles anciens a augmenté

FAITS SAILLANTS
• Le taux d’inoccupation des appartements d’initiative privée dans la RMR de Windsor est passé de 3,9 %, en octobre
2002, à 4,3 %, en octobre 2003.

• Le taux d’inoccupation a augmenté dans les catégories des logements de une, de deux et de trois chambres ou plus,
tandis qu’il a diminué dans celle des studios.

• Les loyers moyens des studios et des logements de trois chambres ou plus ont affiché les plus fortes hausses, soit
2,7 % et 6,3 %, respectivement.

• Du côté des logements de une chambre et de deux chambres, les loyers moyens ont progressé de seulement 1,8 % et
0,9 %, respectivement.

• L’offre d’appartements de style traditionnel a été limitée au cours des douze derniers mois.

• La demande a faibli en raison des locataires qui ont profité des taux hypothécaires exceptionnellement bas pour
entrer sur le marché de la propriété.

• Les jeunes adultes ont tendance à rester au domicile familial plus longtemps qu’avant et à accéder directement à la
propriété.

• En 2004, le taux d’inoccupation des appartements d’initiative privée dans la RMR de Windsor devrait monter à 4,5 %,
et le loyer moyen des logements de deux chambres, à 790 $.

Méthode d’enquête de la SCHL
La Société canadienne d’hypothèques et de logement mène l’Enquête sur les
logements locatifs chaque année, pendant les deux premières semaines
d’octobre, pour déterminer de manière objective le nombre de logements
inoccupés et les loyers pratiqués dans les immeubles locatifs. L’enquête se fait par
téléphone ou sur place, et l’information sur les loyers est obtenue du propriétaire,
du gestionnaire ou du concierge. Tous les centres urbains de plus de
10 000 habitants au Canada sont visés par l’enquête. Pour être inclus dans l’univers
de l’enquête, les immeubles neufs doivent être sur le marché depuis au moins trois
mois, c’est-à-dire achevés au plus tard en juin de l’année de l’enquête. Bien que le
présent rapport porte principalement sur les immeubles d’initiative privée
comptant trois appartements ou plus offerts en location, l’enquête de la SCHL
porte aussi sur les ensembles d’habitations en rangée d’initiative privée et les
ensembles de logements aidés, sans but lucratif et coopératifs.
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en 2003. Le choix étant vaste sur le
marché locatif, les locataires ont opté
pour des immeubles plus récents et
plus modernes.

Les bas taux hypothécaires
continuent d’inciter les
locataires à devenir
propriétaires

L’offre de logements neufs n’ayant pas
beaucoup progressé, ce sont les
facteurs liés à la demande qui
continuent de stimuler le marché
locatif dans la RMR de Windsor. Au
troisième trimestre de 2003, l’emploi
s’est accu de 1,5 % (2 400 postes) par
rapport à la même période en 2002. Il
s’agit de la plus faible augmentation en
glissement annuel enregistrée depuis le
deuxième trimestre de 2002. Les
données du Recensement de 2001
confirment la tendance des jeunes
adultes à rester plus longtemps chez
leurs parents : 43,4 % des personnes
âgées de 20 à 29 ans vivaient chez
leurs parents.  À London, la proportion
était de 36,1 %. Ces chiffres indiquent
un changement dans le cycle de vie
traditionnel, selon lequel les jeunes
adultes quittent le domicile familial
pour entrer sur le marché locatif. Il
semble maintenant que beaucoup de
jeunes adultes restent à la maison,
économisent pour faire la mise de
fonds nécessaire à l’achat d’une
habitation, puis entrent directement
sur le marché de la propriété, sans
passer par le marché locatif.

En septembre 2002, la croissance de
l’emploi a été lente chez les jeunes
adultes et les personnes âgées de 25 à
44 ans à Windsor. L’économie locale a
été touchée par le ralentissement de la
demande d’automobiles et la hausse
du dollar canadien, qui se répercute
sur le coût des exportations
canadiennes. Cependant, la forte
progression de l’emploi observée en
2001 et en 2002 s’est maintenue. Ce
facteur, conjugué à l’amélioration du
revenu attribuable aux lucratifs
règlements de contrats, a permis à un
nombre accru de ménages locataires
de devenir propriétaires au cours des
12 derniers mois.

Les marchés des logements neufs et

existants pour propriétaires-
occupants ont été très animés à
Windsor en 2003. Le nombre
d’habitations vendues par
l’intermédiaire de la chambre
immobilière du comté de Windsor
Essex a augmenté de 8 % au cours
des dix premiers mois de l’année.
On estime qu’à la fin de 2003, le
prix moyen des logements
existants aura progressé de
presque 4 %.

Le nombre de maisons individuelles
neuves devrait atteindre 1 600 en
2003, ce qui représente une légère
baisse par rapport à 2002 mais un
chiffre tout de même élevé. Il
devrait demeurer à ce niveau
en 2004.

Comme de nombreux locataires
ont accédé à la propriété et
davantage de travailleurs ont migré
dans la région, le marché locatif de
Windsor a été très actif en 2003.
Cependant, en raison de la hausse
globale du taux d’inoccupation,
l’amélioration de la croissance de
l’économie et du revenu n’ont pas
entraîné de fortes majorations de
loyer.

En effet, le loyer moyen des
appartements de deux chambres
est monté de seulement 7 $ en
octobre 2003, après avoir
augmenté de 31 $ (4,2 %) en
octobre 2002, pour atteindre
769 $. À Windsor, les loyers
moyens ont tendance à progresser
de façon inégale. À cause de la faible
demande, le loyer moyen des
logements de une chambre s’est
accru de 12 $, soit de seulement
1,8 %, pour s’établir à 650 $
en 2003.

En octobre 2003, seulement
41 maisons en rangée étaient
inoccupées. Cependant, étant
donné la petite taille de l’univers
des maisons en rangée (584) dans
la RMR de Windsor, le taux
d’inoccupation de ces logements
est passé de 3,6 %, en octobre
2002, à 7 %, un an plus tard. Par
ailleurs, l’univers des maisons en
rangée compte quatre coopératives

d’habitation dont le financement
hypothécaire est indexé par le
gouvernement fédéral et dont les
logements représentent 44 % de
l’offre. L’univers s’est étiolé à la suite
de la conversion de certaines
maisons en logements pour
propriétaires-occupants.

Perspectives du marché
locatif

En 2004, le marché locatif de la RMR
de Windsor continuera de perdre
des locataires au profit du marché
des logements pour propriétaires-
occupants. Si les prix des logements
neufs et existants progresseront
davantage, on ne prévoit cependant
qu’une légère hausse des taux
hypothécaires en 2004. Par
conséquent, les taux hypothécaires
demeureront avantageux et
continueront d’inciter les locataires à
devenir propriétaires.

Comme l’offre de logements locatifs
n’augmentera pas beaucoup en 2004,
les facteurs susmentionnés, liés à la
demande, feront monter le taux
d’inoccupation à 4,5 %. Puisque le
taux d’inoccupation connaîtra en
2004 sa troisième hausse annuelle
d’affilée, la progression des loyers
devrait rester modérée. Le loyer
moyen des logements de deux
chambres, qui sert de loyer-repère,
s’accroîtra de moins de 2 %, pour
atteindre 790 $ en 2004.
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Le TAUX D’INOCCUPATION MONTE À 2,2 % AU CANADA
En octobre 2003, le taux
d’inoccupation global des
appartements locatifs dans les
28 régions métropolitaines de
recensement du Canada atteignait
2,2 %, alors qu’il était de 1,7 % en
octobre 2002. Il demeure toutefois
inférieur à la moyenne de 3,4 %
calculée pour la période de 1992 à
2002. Il s’agit de la deuxième
augmentation annuelle d’affilée du
taux d’inoccupation depuis 1992.

Un certain nombre de facteurs ont
contribué à la hausse du taux
d’inoccupation en 2003. Le plus
important est la faiblesse des taux
hypothécaires, qui a fait diminuer les
frais de possession d’une habitation
et la demande de logements locatifs
en mettant l’accession à la propriété
à la portée d’un grand nombre de
ménages locataires. Les taux
d’inoccupation ont aussi augmenté
parce que des appartements neufs
sont venus grossir l’offre de
logements locatifs dans de
nombreux centres. Au Canada, dans
plusieurs grands centres urbains, les
taux d’inoccupation se sont accrus
dans toutes les fourchettes de
loyers. Néanmoins, pour ce qui est
des logements les plus abordables,
l’offre demeure insuffisante.

Dans vingt des vingt-huit régions
métropolitaines du Canada, les taux
d’inoccupation ont progressé en
2003 par rapport à 2002. Les plus
élevés ont été enregistrés à
Saint John, Saguenay, Saskatoon,
Calgary et Windsor. Québec,
Sherbrooke, Montréal, Victoria et
Gatineau sont au nombre des villes
affichant les taux les plus bas.

Les taux d’inoccupation ont
augmenté dans neuf des onze
régions métropolitaines de l’Ontario.
Seuls le Grand Sudbury et Thunder
Bay ont enregistré des taux
inférieurs à ceux de 2002. À
Hamilton, Toronto, Kingston et
Ottawa, les taux ont crû d’au moins
un point de pourcentage.

Au Québec, quatre des six régions
métropolitaines affichent des
hausses de taux d’inoccupation par
rapport à 2002. À Sherbrooke et

Trois-Rivières, les taux ont baissé de
plus de 1 %. L’augmentation relative
la plus marquée a été observée à
Gatineau. Montréal, Québec et
Saguenay ont connu une hausse
modeste. Dans les provinces des
Prairies et en Colombie-britannique,
sept des huit régions
métropolitaines ont vu croître leur
taux d’inoccupation, Victoria étant la
seule exception. À Calgary et
Edmonton, les taux sont montés de
1,5 % et 1,7 % respectivement.

En ce qui concerne le Canada
atlantique, les taux d’inoccupation
ont diminué dans les trois centres

urbains. À Saint John (N.-B.), le taux
est descendu à 5,2 %. Il s’agit du plus
haut taux de toutes les régions
métropolitaines du Canada. À
St. John’s (Terre-Neuve) et Halifax, les
taux ont fléchi pour s’établir à 2 % et
2,3 % respectivement.

L’enquête annuelle de la SCHL sur les
logements locatifs révèle que les
loyers moyens des appartements de
deux chambres ont crû dans toutes
les régions métropolitaines, sauf
Toronto et Calgary, où ils n’ont à peu
près pas bougé. Les loyers moyens les
plus élevés pour les appartements de
deux chambres ont été relevés à
Toronto, Vancouver et Ottawa.

Immeubles d'initiative privée comptant au moins trois appartements locatifs

2003 Régions métropolitaines Taux d'inoccupation (%) 2003 Logements

Ordre de recensement (RMR) 2002 2003 Univers vacants

1 Québec 0,3 0,5 76 046 399

2 Sherbrooke 1,8 0,7 24 943 166

3 Montréal 0,7 1,0 479 688 4 986

4 Victoria 1,5 1,1 23 717 255

5 Gatineau 0,5 1,2 19 433 238

6 Winnipeg 1,2 1,3 54 096 717

7 Trois-Rivières 3,0 1,5 16 681 249

8 Kingston 0,9 1,9 11 484 223

9 St. John's 2,7 2,0 4 496 89

10 Vancouver 1,4 2,0 107 493 2 165

11 London 2,0 2,1 38 825 797

12 Regina 1,9 2,1 11 477 238

13 Halifax 2,7 2,3 36 625 858

14 Abbotsford 2,0 2,5 4 114 101

15 St. Catharines-Niagara 2,4 2,7 16 169 435

16 Ottawa 1,9 2,9 60 045 1 744

17 Oshawa 2,3 2,9 11 246 328

18 Hamilton 1,6 3,0 42 213 1 269

19 Kitchener 2,3 3,2 25 996 838

20 Thunder Bay 4,7 3,3 5 390 180

21 Edmonton 1,7 3,4 66 332 2 259

22 AR* de Charlottetown 2,2 3,5 3 734 31

23 Grand Sudbury 5,1 3,6 11 065 396

24 Toronto 2,5 3,8 302 481 11 484

25 Windsor 3,9 4,3 14 896 635

26 Calgary 2,9 4,4 43 245 1 908

27 Saskatoon 3,7 4,5 15 431 689

28 Saguenay 4,9 5,2 8 576 443

29 Saint John 6,3 5,2 9 512 494

Canada (1) 1,7 2,2 1 545 449 34 614
(1) Moyenne pondérée du taux d'inoccupation dans les RMR ayant fait l'objet de l'Enquête. Abbotsford                                        
  et Kingston n'étaient pas des RMR en 2001.

*Agglomération de recensement (AR)
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Acronymes/symboles utilisés dans les tableaux
Acronyme/symbole Definition
A.L.U. Aucun logement dans l’univers
S.O. Sans objet; aucun logement dans l’échantillon
** Donnée non fournie pour des raisons de confidentialité de de fiabilité.

Tableau 1 : taux d inoccupation des Appartements
 Immeubles d'initiative privée comptant au moins trois logements - Taux d'inoccupation (%) selon la zone

RMR de Windsor 

Sous-marché    Tous log. confondus        Studios   Une chambre   Deux chambres  Trois chambres et +

locatif 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003

Zone 1 - Centre 4,2 4,7 8,1 7,5 3,6 3,7 4,5 5,5 **  **  

Zone 2 - Centre est 5,5 4,5 **  **  3,1 4,8 7,3 4,1 **  **  

Zone 3 - Périphérie est 4,3 4,6 2,5 1,1 3,4 3,5 5,9 6,8 **  **  

Zone 4 - Ouest 3,1 3,4 1,8 2,7 2,9 2,9 2,8 3,2 **  **  

Zones 1-4  Ville de Windsor 4,1 4,3 5,0 4,8 3,3 3,6 5,0 5,1 4,7 6,0

Zone 5 S.O. **  S.O. **  S.O. **  S.O. **  S.O. **  

Zone 6 - Reste de la RMR 1,4 2,8 ** ** 2,1 ** 0,7 ** **  **  

RMR de Windsor 3,9 4,3 5,0 4,9 3,2 3,5 4,6 4,9 4,7 6,0

TableAU 2 : UNIVERS DES APPARTEMENTS ET NOMBRE DAPPARTEMENTS VACANTS
Immeubles d'initiative privée comptant au moins trois logements - Nombre de logements dans l'univers et d'appartements vacants selon la zone

RMR de Windsor 

Sous-marché     Tous log. confondus        Studios      Une chambre      Deux chambres    Trois chambres et +

locatif Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers

Zone 1 - Centre 233 4 916 33 433 93 2 495 103 1 866 **  **  

Zone 2 - Centre est 101 2 248 **  **  46 962 43 1042 **  **  

Zone 3 - Périphérie est 158 3 399 4 315 57 1 595 98 1 428 **  **  

Zone 4 - Ouest 118 3 447 6 208 54 1 865 42 1 306 **  **  

Zones 1-4  Ville de Windsor 609 14 010 49 1 019 249 6 917 285 5 642 26 431

Zone 5 S.O. **  S.O. **  S.O. **  S.O. **  S.O. **  

Zone 6 - Reste de la RMR 16 578 **  **  **  **  **  **  **  **  

RMR de Windsor 635 14 896 51 1 026 256 7 301 300 6 101 28 467

TableAU 3 : TAUX D INOCCUPATION DES APpartEmentS
Taux d'inoccupation (%) selon l'année d'achèvement et le sous-marché 

RMR de Windsor

Sous-marché    Tous log. confondus        Studios    Une chambre     Deux chambres   Trois chambres et +

locatif Avant 1986 1986 ou après Avant 1986 1986 ou après Avant 1986 1986 ou après Avant 1986 1986 ou après Avant 1986 1986 ou après

Zone 1 - Centre 4,9 1,8 7,5 A.L.U. 3,8 0,0 5,9 2,4 ** **

Zone 2 - Centre est 4,4 6,3 ** A.L.U. 4,8 A.L.U. 4,3 0,0 ** **

Zone 3 - Périphérie est 4,9 0,7 1,1 A.L.U. 3,7 0,0 7,3 1,2 ** **

Zone 4 - Ouest 3,3 4,8 2,8 0,0 2,9 0,0 3,7 1,3 ** **

Zone 5 S.O. ** S.O. ** S.O. ** S.O. ** S.O. **

Zone 6 - Reste de la RMR 3,6 0,0 0,0 A.L.U. 2,5 0,0 4,9 0,0 ** **

RMR de Windsor 4,4 2,9 5,0 0,0 3,6 0,0 5,4 1,3 2,3 15,4
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Data are on 1996 census area definitions.  Zone 5 adjusted to include Amherstburg.

TableAU 4 : TAUX D INOCCUPATION DES ApPartEmentS
Taux d'inoccupation (%) selon le nombre de logements dans l'immeuble 

RMR de Windsor

Nbre de log. locatifs   Tous logements confondus Studios    Une chambre    Deux chambres   Trois chambres et +

dans l'immeuble 2001 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003

De 3 à 5 logements 5,2 7,5 7,4 ** ** 7,2 4,7 8,1 8,7 3,6 **

De 6 à 19 logements 3,0 4,5 5,0 9,9 8,5 4,0 5,5 3,7 3,2 ** **

De 20 à 49 logements 2,4 3,2 3,6 5,4 3,9 3,4 3,5 2,4 3,8 ** **

De 50 à 99 logements 1,6 2,6 2,6 1,6 ** 1,8 1,4 3,7 3,7 4,5 **

100 logements et plus 3,0 3,3 ** ** ** 1,7 ** 5,9 ** ** **

Tous les logements 2,9 3,9 4,3 5,0 4,9 3,2 3,5 4,6 4,9 4,7 6,0

Tableau 5 : taux d inoccupation des  Appartements
Taux d'inoccupation (%) selon le nombre d'étages dans l'immeuble

RMR de Windsor

Nbre d'étages   Tous logements confondus Studios    Une chambre    Deux chambres   Trois chambres et +

2001 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003

De 1 à 4 étages 4,1 5,5 6,1 6,4 6,6 4,5 5,0 6,4 7,0 6,8 9,9

De 5 à 9 étages 1,3 1,6 1,6 0,0 2,5 1,8 1,4 1,2 2,0 ** **

10 étages et + 1,5 2,9 2,6 ** ** 2,1 2,5 4,2 3,3 ** **

Tous les log. 2,9 3,9 4,3 5,0 4,9 3,2 3,5 4,6 4,9 4,7 6,0

Tableau 6 : univers des appartements d initiative privée
Nombre d'appartements vacants et nombre d'appartements dans l'univers selon l'année d'achèvement

RMR de Windsor

Année d'achèvement    Tous log. confondus        Studios      Une chambre      Deux chambres     Trois chambres et +

Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers 

Avant 1960 270 3 643 40 506 120 1 749 102 1 300 8 89

De 1960 à 1975 166 5 393 10 482 89 2 976 67 1 732 0 203

De 1976 à 1985 169 4 856 0 33 47 2 419 122 2 361 0 44
1986 ou après 29 1 003 0 5 0 157 9 708 20 132

Tous les logements 635 14 896 51 1 026 256 7 301 300 6 101 28 467

Tableau 7 : univers des appartements et nombre dappartements vacants

Nombre d'appartements d'initiative privée dans l'univers et d'appartements vacants selon le nombre de logements dans l'immeuble
RMR de Windsor 

Nbre de log. locatifs     Tous log. confondus        Studios      Une chambre      Deux chambres     Trois chambres et +

dans l'immeuble Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers Log. vacants Univers 

De 3 à 5 logements 152 2 051 ** ** 29 609 107 1 224 **  **

De 6 à 19 logements 168 3 349 18 213 96 1 753 41 1 290 **  **

De 20 à 49 logements 142 3 930 13 331 77 2 179 52 1 368 **  **

De 50 à 99 logements 73 2 815 ** ** 21 1 469 42 1 142 **  **
100 logements et plus ** ** **  **  **  **  **  **  **  **
Tous les logements 635 14 896 51 1026 256 7 301 300 6 101 28 467
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Tableau 9 :  loyer des appartements
Loyer moyen ($) selon le sous-marché et le nombre de chambres 

RMR de Windsor 

          Studios         Une chambre      Deux chambres   Trois chambres et +
Sous-marché locatif 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003

Zone 1 - Centre 429 450 626 634 767 773 ** **

Zone 2 - Centre est ** ** 629 654 762 777 ** **

Zone 3 - Périphérie est 527 537 676 683 782 794 ** **

Zone 4 - Ouest 500 514 618 645 759 775 ** **

Zones 1-4  Ville de Windsor 481 494 636 651 769 779 912 968

Zone 5 - Canton d'Amherstburg S.O. ** S.O. ** S.O. ** S.O. **

Zone 6 - Reste de la RMR ** ** 668 ** 772 ** ** **

RMR de Windsor 481 494 638 650 769 776 906 963

Tableau 10 : loyer des appartements
Loyer moyen ($) selon le sous-marché, le nombre de chambres et l'année d'achèvement 

RMR de Windsor 

       Studios             Une chambre      Deux chambres      Trois chambres et +
Sous-marché locatif Avant 1986 1986 ou après Avant 1986 1986 ou après Avant 1986 1986 ou après Avant 1986 1986 ou après

Zone 1 - Centre 450 A.L.U. 634 600 773 777 ** **

Zone 2 - Centre est 515 A.L.U. 654 A.L.U. 779 731 ** **

Zone 3 - Périphérie est 537 A.L.U. 682 703 793 801 ** **

Zone 4 - Ouest 512 584 645 654 764 822 ** **

Zone 5 - Canton d'Amherstburg S.O. ** S.O. ** S.O. ** S.O. **

Zone 6 - Reste de la RMR 395 A.L.U. 614 600 682 687 848 A.L.U.

RMR de Windsor 493 584 650 656 775 783 983 905



Aussi disponible en anglais

La Société canadienne d’hypothèques et de logement (SCHL) mène l’Enquête sur les logements locatifs chaque année, durant les
deux premières semaines d’octobre, pour déterminer objectivement le nombre de logements inoccupés et les loyers pratiqués
dans les immeubles locatifs. L’Enquête se fait par téléphone ou sur place, et l’information sur les loyers est obtenue du
propriétaire, du gestionnaire ou du concierge. L’Enquête porte sur un échantillon de logements pris dans tous les centres urbains
ayant une population de 10 000 habitants et plus. Seuls les immeubles qui sont sur le marché depuis au moins trois mois sont
inclus. Alors que la présente publication porte principalement sur les immeubles d’initiative privée de trois appartements ou plus,
l’Enquête de la SCHL englobe également les maisons en rangée et les logements locatifs et coopératifs d’initiative publique.

Définitions
Logement inoccupé : Un logement
est considéré inoccupé si, au moment
de l’enquête, personne n’y habite et
qu’il peut être loué immédiatement.

Loyer : Les données sur le loyer
indiquent le montant réel que les
locataires payent pour leur logement.
Les mesures d’incitation comme le
premier mois de location gratuit, ne
sont pas réparties sur les douze mois
du bail. Les commodités et services,
comme le chauffage, l’éclairage, l’eau
chaude, le câble et les installations de
buanderie, peuvent être inclus ou non
dans le loyer mensuel signalé pour
chaque logement. Les chiffres sur le
loyer moyen indiqués dans la publica-
tion représentent la moyenne pour
différents logements dans la zone de
marché, dont certains peuvent inclure
une partie ou la totalité des services
offerts.

Immeuble d’appartements
locatifs : Tout immeuble comptant au
moins trois logements offerts en
location qui n’ont pas d’entrée privée.
Les logements occupés par le
propriétaire ne comptent pas. Par
conséquent, sont exclus de l’enquête
tous les triplex dont un logement est
occupé par le propriétaire (puisqu’il
ne reste que deux logements locatifs
dans l’immeuble). Tout quadruplex
dont le propriétaire occupe un
logement est considéré comme un
immeuble de trois logements.

Ensemble de logements en
rangée locatifs : Tout immeuble
comptenant au moins trois logements
offerts en location avec entrée privée.

Logements en copropriété : Les
ensembles d’appartements et de

logements en rangée enregistrés en
copropriété sont inclus dans l’univers
locatif lorsque les logements sont
loués ou offerts en location. Pour
obtenir des éclaircissements sur les
ensembles dont certains logements
sont occupés par des propriétaires et
d’autres par des locataires, veuillez
communiquer avec nous.

Fiabilité : L’ampleur de l’Enquête sur
les logements locatifs garantit la
fiabilité des résultats présentés selon
le nombre de chambres, selon le
nombre de logements et d’étages dans
les immeubles, et selon l’année
d’achèvement des immeubles, et ce,
pour les cinq zones de recensement
qui constituent la région
métropolitaine de recensement (RMR)
de Windsor.

méthode d’enquête

ZONES D ENQUÊTE

LIMITES

Zone Nom de la zone Nord Est Sud Ouest

1* Centre Rivière Detroit Pierre, Moy Parkwood Chemin de fer, boul. Ypres Conrail

2* Centre est Rivière Detroit Buckingham, Raymo, Norman, Chrysler Chemin de fer, rte Tecumseh Zone 1

3* Périphérie est Rivière Detroit Limite de la ville Limite de la ville Zone 2

4* Ouest Conrail Avenue Howard Limite de la ville Zone 3

5** Canton d'Amherstburg 

6 Reste de la RMR Englobe : ville d'Essex, ville de LaSalle, canton de Lakeshore, St. Clair Beach V./canton de 
Sandwich South/ville de Tecumseh 

*   Zones faisant partie de la ville de Windsor
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